



مرکز مجاز امام صادق علیه السلام

## الروضة البهية في شرح اللمعة الدمشقية (نكاح)

مسأله هجدهم و نوزدهم

جلسه ۷۴

استاد صادقی

ImamSadiq.tv

ImamSadiq.tv

ImamSadiq.tv

### فصل سوم (ازدواج‌های حرام)

مسائل ۲۰ گانه (مسأله هجدهم):

• شهید اول: اگر مردی، زنی را مورد خطبة (تعریض یا تصریح) قرار داد و زن اجابت کرد؛ بر دیگری حرام است که همان زن را مورد خطبة قرار دهد.

دلیل: حدیث نبوی (ص) «لا یخطب أحدکم علی خطبة أخیه» و حرمت ایذاء مومن.

• اگر خطبة نفر اول مورد اجابت قرار نگرفت، خطبة شخص دیگر حرام نیست (اجماعاً)؛ ولی اگر خطبة نفر اول مسکوت ماند؛ طبق ظاهر حدیث، بازهم خطبة از جانب دیگری حرام است.

• شهید ثانی: اقوی این است که خطبة قرار دادن زنی که خطبة دیگری را اجابت کرده، مکروه است نه حرام؛ گرچه احتیاط، در اجتناب است.

دلیل: إصالة الإباحة؛ عدم برقراری رابطه زوجیت با صرف اجابت؛ و عدم ثبوت حدیث.

• اگر شخص ذمی، ذمیة‌ای را مورد خطبة قرار دهد؛ مورد خطبة قرار دادن همان ذمیة، برای مرد مسلمان، قطعاً حرام نیست.

دلیل: إصالة الإباحة و شامل نشدن ذمی، تحت عنوان «أخیه»، که در حدیث نبوی (صلی الله علیه و آله وسلم) بود.

ImamSadiq.tv

ImamSadiq.tv

ImamSadiq.tv

مسائل ۲۰ گانه (مسأله نوزدهم):

ازدواج‌های مکروه:



## مرکز مجاز امام صادق علیه السلام

۱- ازدواج با قابله مرثیه: زیرا در تعدادی از روایات، نهی از این ازدواج شده که حمل بر کراهت می‌شود؛ بخاطر جمع بین این روایات و روایاتی که صراحت در حلّیت دارند.

نکته: اگر فقط قابله یا مرثیه باشد؛ ازدواج مکروه نیست و ملاک در تربیت، مسّمای آن است.

۲- ازدواج با دختر قابله مرثیه: زیرا دختر او، به منزله خواهر مرد است؛ همان‌گونه که خود قابله مرثیه، به منزله مادر او است و در برخی اخبار نیز دختر قابله مرثیه، در کنار خود قابله مرثیه ذکر شده است.

۳- مردی که زوجه قبلی خود را طلاق داده و همسر جدیدی گرفته و پسری از او دارد؛ مکروه است پسر خود را به عقد دختر زوجه قبلی خود در آورد (دختری که از شوهر دیگر است).

نکته ۱: همچنین است اگر به جای زن، اّمه داشته و یا این‌که دختر خود را به عقد پسر زن قبلی خود در آورد.

نکته ۲: اگر زن، قبل از ازدواج با مرد، صاحب دختری بوده؛ در این صورت، بعد از طلاق، ازدواج پسر مرد (که از زن دیگری است)، با دختر این زن، مورد کراهت نیست.

۴- ازدواج پسر، با هووی مادرش از شوهر قبلی یا بعدی (که هوو را طلاق داده) نیز کراهت دارد (مادرش قبلاً شوهر دیگری داشته یا بعداً طلاق گرفته و ازدواج دیگری می‌کند؛ که این شوهر قبلی یا بعدی، زن دیگری هم دارد؛ ازدواج پسر، با آن هووی مطلقه کراهت دارد).